PAGE
3

УТВЕРЖДАЮ:

И.о. председателя региональной

энергетической комиссии

Кемеровской области

_________________ А.Ю. Гринь
ПРОТОКОЛ № 25-э
ЗАСЕДАНИЯ ПРАВЛЕНИЯ РЕГИОНАЛЬНОЙ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ КОМИССИИ
КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
29.04.2014 г.

 г. Кемерово
Председательствующий – Гринь А.Ю.
Секретарь – Юхневич К.С.
Присутствовали:

Члены Правления: Гринь А.Ю., Дюков А.В., Чурсина О.А., Гусельщиков Э.Б.,
Кулебякина М.В.
Чернов А.С.– и.о. начальника отдела ценообразования на тепловую энергию и на газ;

Седашкина Г.С. – ведущий консультант отдела ценообразования в электроэнергетике.

Приглашенные: Малюта Д.В. – и.о. генерального директора ОАО «АЭЭ».
Повестка дня:
	№
	Вопрос

	1.
	Об установлении платы за технологическое присоединение к электрическим сетям филиала ОАО «МРСК Сибири» – «Кузбассэнерго – РЭС» на территории Кемеровской области энергопринимающих устройств ЗАО «Мариинский плитный комбинат» (корректировка установок и реконструкция устройств РЗА ВЛ 110 кВ Иверка-Мариинск и ВЛ 110 кВ Иверка-Антибесская-Мариинск со стороны ПС 110 кВ Мариинск) по индивидуальному проекту

Гринь А.Ю. ознакомил присутствующих с повесткой дня, обратил внимание, что предприятиям в установленный срок были направлены уведомления о дате проведения Правления, и предоставил слово докладчикам.
1. Об установлении платы за технологическое присоединение к электрическим сетям филиала ОАО «МРСК Сибири» – «Кузбассэнерго – РЭС» на территории Кемеровской области энергопринимающих устройств ЗАО «Мариинский плитный комбинат» (корректировка установок и реконструкция устройств РЗА ВЛ 110 кВ Иверка-Мариинск и ВЛ 110 кВ Иверка-Антибесская-Мариинск со стороны ПС 110 кВ Мариинск) по индивидуальному проекту.
Докладчик (Гусельщиков Э.Б.) доложил:
Эксперт рассматривал и принимал во внимание все представленные Обществом документы, имеющие значение для составления доказательного экспертного заключения. При этом эксперт исходил из того, что представленная Обществом информация является достоверной. Ответственность за достоверность информации несет руководитель предприятия.

Стоимость мероприятий, не включающих в себя строительство и реконструкцию объектов электросетевого хозяйства

Общество предлагает затраты в НВВ за технологическое присоединение к электрическим сетям, в сумме 239,73 тыс. руб. без НДС.

По результатам рассмотрения представленных Обществом обосновывающих материалов экспертами предлагается произвести корректировку рассчитанной Обществом суммы затрат в НВВ в сторону снижения по следующим основаниям:

· Общество в материалах заявило заработную плату работников по виду деятельности передача электрической энергии в сумме 206 руб. в час., следовательно, заработная плата работников в месяц составляет 34`641 руб., что значительно выше средней заработной платы утвержденной РЭК на 2014 год для Общества. Экспертами предлагается взять среднемесячную заработную плату на одного сотрудника Общества утвержденную РЭК на 2014 год в сумме 27`293,16 руб., соответственно 162,46 руб. в час. ФОТ Общества с учетом отчислений на социальные нужды в НВВ на индивидуальное технологическое присоединение в 2014 году при условии продолжительности работы специалистов по технологическому присоединению:

- по данным Общества работы по технологическому присоединению будут производиться в течение 94 часов, из них 16 часов время отработанное водителем в пути до объекта ТП и обратно, сумма расходов на заработную плату составит 15`140 руб. (из них 2`470 руб. заработная плата водителя).

· Сумма отчислений на социальные нужды из расчета 30,4% от ФОТ составит:

- в сумме 4`600 руб.;

· По статье Вспомогательные материалы Общество предлагает принять расходы в сумме 0,14 тыс. руб., как следует из расчетных материалов представленных Обществом, данные расходы запланированы на ГСМ, расчетные значения цен которых подтверждены Договором поставки продукции на 2014 год №ТКК 2599 от 18.12.2013 заключенного на основании решения конкурсной комиссии №19111-КуЭ от 09.12.2013.

Экспертами предлагается включить расходы на ГСМ в сумме 0,11 тыс. руб. из расчета на 4 поездки за технологическое присоединение из расчета 1 выезд на каждое мероприятие, осуществляемое в процессе технологического присоединения), а не 5 поездок как предлагается Обществом в расчетных материалах.

· По статье Работы и услуги производственного характера Общество предлагает принять расходы в сумме 213,71 тыс. руб.

Как следует из расчетных материалов представленных Обществом, расходы в сумме 5,008 тыс. руб. должны быть затрачены на обслуживание автомобиля, расчетные значения цен которых подтверждены Договором поставки продукции на 2014 год заключенного на основании решения конкурсной комиссии.

  Экспертами предлагается включать данные расходы в НВВ в сумме 4,01 тыс. руб. из расчета на 4 поездки за технологическое присоединение из расчета 1 выезд на каждое мероприятие, осуществляемое в процессе технологического присоединения), а не 5 поездок как предлагается Обществом в расчетных материалах.

Обществом по статье Работы и услуги производственного характера так же включены расходы на технологическое присоединение к сетям вышестоящей сетевой организации в сумме 208,7 тыс. руб.

Экспертами предлагается не включать данные расходы в НВВ на индивидуальное технологическое присоединение в соответствии с письмами ФСТ России от 05.06.2013 № ЕП-5450/12,  от 05.06.2013 № ЕП-5446/12 так как данные расходы учитываются в тарифе на услуги по передаче электрической энергии.

· По статье Внереализационные расходы Общество предлагает принять расходы в сумме 0,38 тыс. руб.

Экспертами предлагается не включать расходы в сумме 0,08 тыс. руб. по статье «налог на прибыль» в НВВ на индивидуальное технологическое присоединение в соответствии с письмами ФСТ России от 13.03.2013 № ЕП-2321/12, от 05.06.2013 № ЕП-5446/12 так как данные расходы учитываются в тарифе на услуги по передаче электрической энергии.

А так же исключить расходы в сумме 0,30 тыс. руб. по статье «денежные выплаты социального характера (по Коллективному договору)» так как дынные расходы учтены в ФОТ Общества.

Общая корректировка в сторону снижения составила 215`870 тыс. руб.

По итогам анализа представленных филиалом ОАО «МРСК Сибири» – «Кузбассэнерго – РЭС» предложений по установлению платы за технологическое присоединение экспертами предлагается утвердить:

- плату за технологическое присоединение к электрическим сетям филиала ОАО «МРСК Сибири» – «Кузбассэнерго – РЭС» энергопринимающих устройств ЗАО «Мариинский плитный комбинат» (корректировка установок и реконструкция устройств РЗА ВЛ 110 кВ Иверка-Мариинск и ВЛ 110 кВ Иверка-Антибесская-Мариинск со стороны ПС 110 кВ Мариинск) по индивидуальному проекту в размере 23,86 тыс. руб.

Приложение:

1. Расчет необходимой валовой выручки филиала ОАО «МРСК Сибири» - «Кузбассэнерго - РЭС» при индивидуальном технологическом присоединении ЗАО  «Мариинский плитный комбинат» на 2014 год.
Рассмотрев представленные материалы, Правление РЭК

ПОСТАНОВИЛО:

Утвердить плату за технологическое присоединение к электрическим сетям филиала ОАО «МРСК Сибири» – «Кузбассэнерго – РЭС» энергопринимающих устройств ЗАО «Мариинский плитный комбинат» (корректировка установок и реконструкция устройств РЗА ВЛ 110 кВ Иверка-Мариинск и ВЛ 110 кВ Иверка-Антибесская-Мариинск со стороны ПС 110 кВ Мариинск) по индивидуальному проекту в размере 23,86 тыс. руб. согласно предложению докладчика.
Голосовали: ЗА – единогласно.
Члены Правления РЭК:
____________________ А.Ю. Гринь

____________________ А.В. Дюков

____________________ О.А. Чурсина

____________________ Э.Б. Гусельщиков

____________________ М.В. Кулебякина
Секретарь заседания:

____________________ К.С. Юхневич
Приложение № 1
[image: image1.emf]тыс. руб.

Отклонение

5

-215,87

-0,03

0,00

-4,41

-1,35

-209,70

-209,70

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-0,38

0,00

0,00

-0,08

-0,30

0,00

0,00

-215,87

12,67 персонал

3 Выпадающие доходы/экономия средств

0,00 0,00

4 Необходимая валовая выручка (сумма п. 1 - 3)  239,73 23,86

2 Расходы на строительство объектов

электросетевого хозяйства - от существующих

объектов электросетевого хозяйства до

присоединяемых энергопринимающих устройств и

(или) объектов электроэнергетики

1.6.3 - прочие обоснованные расходы 0,08 0,00

1.6.4 - денежные выплаты социального характера (по

Коллективному договору)

0,30 0,00

1.6.3.1

1.6.3.2

1.6.1 - расходы на услуги банков

1.6.2 - % за пользование кредитом

1.5.3.5 другие прочие расходы, связанные с производством

и реализацией

1.6 Внереализационные расходы, всего  0,38 0,00

1.5.3.3 расходы на информационное обслуживание,

консультационные и юридические услуги

1.5.3.4 плата за аренду имущества

1.5.3.1 услуги связи

1.5.3.2 расходы на охрану и пожарную безопасность

1.5.2 - налоги и сборы, уменьшающие налогооблагаемую

базу на прибыль организаций, всего

1.5.3 - работы и услуги непроизводственного характера,

в т.ч.:

1.5 Прочие расходы, всего, в том числе: 213,71 4,01

1.5.1 - работы и услуги производственного характера 213,71 4,01

1.3 Оплата труда ППП  19,55 15,14

1.4 Отчисления на страховые взносы  5,95 4,60

водителя 2,47

1.1 Вспомогательные материалы  0,14 0,11

1.2 Энергия на хозяйственные нужды

1

3 4

1 Расходы по выполнению мероприятий по

технологическому присоединению, всего

239,73 23,86

Расчет

необходимой валовой выручки филиала ОАО "МРСК Сибири" - "Кузбассэнерго - РЭС"

при индивидуальном технологическом присоединении

№ п/п

Предложение

предприятия

Предложение

РЭК

ЗАО  «Мариинский плитный комбинат» на 2014 год

дивиденды

налог на прибль

0,00

0,08

0,00

0,00

_____________________________________________________________________________

Протокол №25-э заседания Правления РЭК от 29.04.2014